**Regvla Morvm Sive Tractatvs Bipartitvs De Sufficienti Ad
Conscientiam Rite Formandam Regvla In Quo Usus
Cujusvis Opinionis Practice Probabilis Convincitur Esse
Licitus**

Terillus, Antonius

Leodii, 1678

Quæst. II. Vtrum opinio practicè probabilis sit recta, seu sufficiens morum
Regula?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77827](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77827)

QUÆSTIO SECUNDA.

Virum opinio practicè probabilis sit recta, seu sufficiens morum Regula.

Hec est primaria hujus controversiarum quæstio, & omnino coincidit cum illa, utrum usus opinionis practicè probabilis sit licitus. Si est licitus, opinio probabilis est sufficiens morum regula: si usus ille non est licitus, procul dubio opinio probabilis non est sufficiens conscientia formandæ regula. Propono autem hanc quæstiōnem in ipso disputationis exordio, ut rationes breviter insinuem, quibus veritatem illius fusè probavi in tractatu de conscientia probabilis, & ut occasionem habeam solvendi ea, quæ contra licitum minus probabilium usum, & nominatim contra rationes à me allatas, à Theologo quodam ingenioso objecta fuisse intellixi. Rationibus enim ipsis, una cum solutione harum objectionum, ante oculos legentium positis, existimò veritatem adeo luculentè apparituram, ut Lector in ea non minus quietè, quam solidè mentem fixurus sit, & exinde ad sequentia percurrenta pariter sic incitandus, in quibus, quæ hic breviter declarantur, majori ex parte fusius quidem, sed amœnè disputanda erunt. Hic autem nomine opinionis practicè probabilis, intelligo opinionem, qua enunciatur esse licitam, quæque habet conditions, quas ad illam requiri dictum est. quæst. 1. num. 7. & sequent. Ex dicendis enim sèpè constabit, omnia illa ad minimum requiri. Porro quæstio hac instituenda est primò de opinione probabilis, prout est objectum considerationis reflexæ juxta ea, quæ quæst. 1. num. 11. proposita fuerunt, & promissa. Sit ergo.

ASSERTIO PRIMA.

Opiniō probabilis est regula moralis. *Omnis opinio practicè probabilis actu animum informans, illigè applicans divinam legem, ut verè existentem, est regula formalis sufficiens ad licitè operandum.*

Seu quod in idem recidit.

Licitum est sequi ductū opinione probabilis, *Qui bona fide sequitur ductum opinionis practicè probabilis actu animum informantis, non peccat, sed bene operatur.*

Ratio 1. 2. **P**ROBatur primò. Homo taliter dispositus, vel errat, vel non errat in suo iudicio: si non errat, procul dubio bene operatur, quia post debitam diligentiam, ipsam veritatem assecutus est, suamque operationem legi eterna veraciter conformat. Si errat, manifestum est, quod invincibiliter errer, quia quod ex tali motivo post debitam diligentiam creditur esse licitum, absque omni temeritate, turpitudine aut imputabilitate creditur esse tale. Ergo non peccat, sed licitè operatur, quia absque dubio error invincibilis excusat à toto, & quod consequens est, fundat operationem honestam, ut sequenti quæstione ex professo probabitur.

3. Probatur secundò. De homine sic disposito non solum nos, sed & ipsemet reflexè formare potest hunc Syllogismum. Qui rationabiliter, probabiliter, atque prudenter credit aliquid esse licitum, licite ponit illud: sed Petrus rationabiliter & probabiliter, atque prudenter credit hoc objectum esse licitum. Ergo licite ponit illud. Hæc ratio planè evincit intentum, major enim est principium synderesis reflexum per se certum & evidens, cuius evidentiam etiam probatam habes quest. 13. num. 26. & sequent. & quest. 19. nu. 6. & sequent. de conscientia probabilis. Minor supponit esse vera, conclusio legitimè deducitur. Et sane Syllogismus iste si formetur ab operante (respectu cuius minor ita est cognitio evidens reflexa de qualitate judicij eliciti, ut simul sit essentialiter applicativa principii synderesis in maiore contenti) legitimè infert conclusionem, quæ est ultimum conscientia dictamen certum & evidens, per quod operans certificatur, scilicet & nunc non peccare, sed laudabiliter agere.

4. Probatur tertio. Tale iudicium est prudens, & reflexè cognitum scitur esse prudens. Ergo qui operatur iuxta illud prudenter agit, & reflexè scitur prudenter agere. Ergo non peccat, nam omnis peccans imprudenter operatur.

5. Probatur quartò ex naturali hominis conditione. Homo de paucis evidentiam habet, id est verissimum est in moralibus, in quibus raro pertingere potest ad notitiam directam, plus quam probabilem. Ergo ubi certitudo haberit non potest (loquimur autem tantum pro tali casu) optimum quod haberi potest, est cognitio Opinio probabilis. Ergo cognitio probabilis est regula, babilis est quam Deus instituit pro tali casu, qui certè non optimum potest exigere ab homine nisi optimum, ad quod homo potest pertingere. Ergo homo sic operans sequitur regulam a Deo institutam, ergo non peccat, sed bene, ac laudabiliter operatur. Et sane ut quis humano modo prudenter operetur, aperte sufficit, si sequatur dictamen optimum ac prudentissimum, quod habere potest.

6. Probatur quinto ab absurdis. Si iudicium Ratio 5. probabile ad conscientiam regulandam & peccatum amoliendum non sufficeret, tota res publica turbaretur, & omnes contractus languerent, neque quisquam in rebus incertis (paucæ autem sunt certæ) quidquam ferme absque peccato facere posset. Hoc autem repugnat ordinacioni à Deo ad fuisse, rectam, & statui hominis congruam gubernationem statuta. Ergo iudicium probabile ad conscientiam recte gubernandam sufficit. Præterea mundus innumeris scrupulis inevitabiliter impleretur, nec ullus modus tali miseria subveniendi suppeteret, nisi iudicium probabile ad conscientiam deponendam, & licitè operandum sufficeret, quia scrupulosus ad cognitionem certam, qua scrupuloso deponat, & conscientiam formet, pervenire nequit, ergo licitè sequitur iudicium probabile.

7. Probatur sexto. Dispositio hominum, ex Ratio 6. cognitione probabilis operantium, aut semper eadem

eadem est, aut certe inter dispositiones hominum, ex tali cognitione operantium, nulla est notabilis ac specifica diversitas. Ergo impossibile est, unum excusari, & alterum non excusari, quia dispositio inducens peccatum notabiliter diversa est à dispositione sufficiente ad excludendum peccatum, & ad recte operandum. At certum est, quod aliquod iudicium probabile sufficiat ad licet operandum, quia id expressè definitum est ab Ecclesiis in Cap. inquisitioni 44. de sentent. ex tom. ubi dicitur, quod conjus ad consilium Pastoris, explosa levi credulitate de nullitate matrimonii, licet exigere possit debitum conjugale. At in hoc casu ex consilio Pastoris non habet nisi probabilem assensum de valore matrimonii, ut patet. Ergo omne iudicium probabile sufficit ad conscientiam debite formandam, non enim est ratio cur in hac materia, qua gravissima est, queque malum jure naturæ prohibitum respicit, sufficiat, & in aliis, qua majoris momenti non sunt, non sufficiat. Ergo ubique sufficit.

Ratio 7.

8. Probatur septimè. Prudens dispositio animi, excludens conscientiam peccati, excludit peccatum. Sed iudicium probabile de honestate operationis est prudens dispositio animi, excludens conscientiam peccati. Ergo excludit peccatum. Major videtur per se nota, minor est evidens, quia qui prudenter judicat aliquid esse honestum, non potest in eo instanti habere conscientiam peccati, seu actum dictantem illud esse peccatum. Sed nec postea potest judicare se peccasse, si recordetur se ex prudenti iudicio excludente conscientiam peccati operatum esse. Ergo talis dispositio prorsus excludit conscientiam peccati; Ergo & peccatum.

Ratio 8.

9. Probatur octavò. Iudicium probabile, de quo loquimur, ablique ullo peccato imperatur à voluntate, ut patet. Hoc posito sic. Qui facit quod putat licitum, non peccat per hoc, nisi peccet imperando tale iudicium. Ratio est, quia non est unde turpitudine, aut peccatum in tale opus derivetur, non enim malum, sed bonum proponitur. Ergo si non sit culpa in propositione boni, non est unde malum derivetur in actum. Præterea S. Thomas idipsum expressè docet. S. Thomas nob scum sentit.

Ratio 9.

10. Probatur nond. Quod prudenter, & sine temeritate creditur licitum, licet ponit potest; sed hoc objectum in casu nostro prudenter & sine temeritate creditur licitum. Ergo licet ponit potest. Minor est in se evidens, & supponitur esse vera. Major probatur. Repugnat hominem peccare in opere, cuius directio nullam temeritatem admittit, sed à ratione humana prudenti,

& optimâ, quam habere potest, regulatur. Præterea ille solum peccat, qui à prudentia per temeritatem recedit: hoc non facit, qui sequitur opinionem probabilem. Ergo sic operans non peccat.

11. Probatur decimò. In rebus incertis licet Ratiō 10. Theologo ad proximū resolvēre casum proposi- A probabili- casum refo- tū. At Theologus ille aliam quām probabilem lutione su- resolutionem asserte non potest. Ergo licet af- mitur.

fert probabilem, nec peccat, si fortè erret, dummodo debitat diligentiam adhibeat. Alioquin omnis Theologus errans in sua resolutione peccaret, ideoque Sanctissimi viri, puta S. Thomas, S. Bonaventura, S. Antoninus, S. Bernardinus Senensis, & alii graviter peccassent in suis resolutionibus, quia certum est, aliquos illorum errasse, cùm contradictoria doceant. At absurdum & falsum est dicere, quod peccānt casum resolvendo: ergo qui probabilitē resolvit casum, non peccat, eti fortassis erret. Ergo quā bona fide sequitur talem resolutionem non peccat, quia resolutio frustra esset, nisi ad proximū serviret, cùm fiat pro praxi & ad praxim dirigitur. Præterea si peccaret, qui talem opinionem sequeretur, peccaret etiam Theologus illam proponens, quia sua resolutione homines ad peccatum dirigeret, peccandique ac damnationis periculo exponeret. At sequens talem resolutionem non habet nisi opinionem probabilem de honestate operis, in resolutionis autoritate fundatam: ergo sine dubio licitum est sequi opinionem probabilem propriam, ideoque opinio probabilis efficaciter concludit esse recta morum, & sufficiens conscientiae formandæ regula.

12. Probatur undecimò. Demum auctoritate Ratiō 12. irrefragabili. Illud ex auctoritate irrefragabili ita. Ab auctoritate, quod ab omnibus sapientibus unanimiter traditur esse verum. Unanimi enim omnium sapientium auctoritas, quoad homines merito habetur, & verè est irrefragabilis. Sed quod licet sequi opinionem probabilem, qualem descripsimus, ab omnibus sapientibus, & ab omnibus omnino Autòribus Catholicè sentientibus traditur esse verum; nemo enim est ex omnibus, quod sciā, qui expressè id non doceat, si de tali materia agat. Sed & Celladeus ipse haud dubiè concedit talem dispositionem ad peccatum ardentum sufficere, quamvis neget illam, si error interveniat, bonitatem moralem inducere, sed in hoc singularis est, & sequenti quæstione contra illum ex professo agendum erit. Ergo præfens assertio ex veritate irrefragabili stabilitur. Et sane qui legerit quæst. 22. de conscientia probabili, evidenter perspiciet, neminem sine ex antiquioribus, sine ex recentioribus usque ad illud tempus de hac re dubitasse. Sed omnes, aut expressè tradidisse, aut evidenter supposuisse, id ipsum esse verissimum.

13. Et sane assertio præfens prorsus coïcidit Si probabi- cum illa, quæ dicit, licitum esse sequi opinio- lius suffi- niam probabilem, quia sua cuique opinio pro- cit, opinio- babilior est. Unusquisque enim fertur in suum probabilem, tanquam in probabili opposito. Immo suum respicit, ut absolute verum, oppo- situm vero ut absolute falsum intellectualiter respicit, & contemnit. Itaque omnes, qui docen- tis usum probabiliorum esse licitum, huic asserzioni subscrubunt. At omnes omnino, præter Celladeum, partis probabilioris usum docuerunt esse licitum, ergo omnes omnino, præter Celladeum, huic assertioni subscrubunt, quæ pro- pterea argumentis tam validis, atque auctoritate tanti

estri ponderis roboratur; ut infra temeritatem in dubium revocari nequeat. Haud dubie enim veritas hæc ad moralem, ut minimus certitudinem & evidentiam perrigit. Qui plura hac de re desiderat, aedat quæst. 19. & 20. de conscientia probabili, ubi hæc fuisit tractata, & quæ obiecti poterant, soluta inveniet.

Celladeus
quod hanc assertioem
non videtur
dissentire.

14. Sed queret aliquis, dissentitne Celladeus huic assertioni? Respondeo, illum, meo judicio, huic assertioni, quod principalem ejus partem, non dissentire. Ex toto enim ejus discursu apparet eum supponere, quod operans ex opinione probabili, in sensu à nobis declarato, bene operetur, si in suo judicio non erret, excusatetur verò, si erret. Dicam ergo in quo differt à benigna sententia. Primum exprelse illi contrariatur in secundo puncto minus principali, quia exprelse assertit, nullam operationem ex errore, etiam invincibili, regulatam esse honestam, in quo haud dubie quod hoc punctum nobis ac communis sententia contradicit. Secundum quod punctum principale materialiter differt à nobis, sed in sensu formalis questionis à nobis non differt. Differret in sensu formalis, si, supposito quod quis post debitam diligentiam adhibitat probabilitatem concluderet aliquid esse licitum, & bona fide talis judicij datum sequeretur, adhuc diceret, eum imputabiliter peccare in tali actu, casu quo erraret. Nisi enim hoc dicat, benigna sententia non contradicit, illa enim est quæstio merè reflexa, quæ omnia dicta præcessit supponit, & illis præsuppositis solum affirmat, taliter operantem non peccare peccato imputabili. Si hoc admittatur, sententia benigna quoad substantiam adæquatè admittitur. Jam nec Celladeus, nec quisquam, quod sciam, huic contrariatur, & si quis contrarium probare conatur, negotium desperatum aggrederetur, & post omnem laborem ad rationem probabilem pro suo conatu stabilendo non pertingeret. Itaque nemo ex omnibus est, qui benignam sententiam in proprio ejus sensu impugnat.

Celladeus
in quo a
nobis dis-
sentiant.

15. Nihilominus Celladeus, aliisque materialiter à nobis dissentient, scilicet circa materiam & veritatem judicij, quod tam illi, quam nos ad peccatum arcendum sufficiere dicimus. Illi enim dicunt, judicium reflexum dictans, usum omnium practicè probabilium esse licitum, esse falsum, & objectum illius judicij alter se habere, quamactus ille dicit. Nos contrarium totis viribus contendimus. Vel illi, vel nos erramus. Neutri in hac opinionem varietate peccamus, si singuli debitam diligentiam adhibeant, & absque passione exæ. ante, aut indebetè propellente sententiam ferant. Interim incertum est, quis verum dicat. Nos bona fide, ex conscientia diligentia debite præmisæ, & ex gravissimis, ut nobis apparet, & apud nos prævalentissimis rationibus absque dubio probabiliter credimus, objectum esse, ut dicimus. Adversarii etiam supponunt eodem modo procedere. In hoc ergo discursu ac disputatione hac usque nobis adversamur, sed haec nemo benigna sententia contradicit, illa enim præsupponit talem opinionem diversitatem, & ea stante, nova consideratione reflexa querit, an qui juxta dicta tenet aliquid esse licitum, & ex ea persuasione, bona fide illud in opus deducit, peccet nec ne? Qui non dicit, tam docentem, quam operantem talia peccare, in nullo contradicit benigna sententia, ut patet. At quis est, qui docet homines ita docentes ac operantes imputabiliter peccare? nemo,

quod sciam. Si quis est, prodeat; clare loquatur, & assertionem in hoc sensu declaratam impugnet, & fatebor illum benigna sententia contradicere. Sed si nemo hoc dicat, & nemo, quod sciam, hoc dicit, verissimum est, benignam sententiam in proprio ejus sensu non solum nondum eversem, sed à præteritis ejus adversariis ne quidem haec nemo impugnatam fuisse. Scio hoc primo aspectu multis mirabile visurum, & vix fide dignum. Quomodo enim fieri potuit, ut tota disputationes instituta, tot libri à gravibus Theologis scripti fuerint, & tamen omnes in statu quæstionis intelligendo, & in omnibus suis conatus ab ipso scopo non solum aberraverint, sed ne quidem ad illum aliquando collimarint. Et tamen loquendo de adversariis nostris, audacter dico, neminem illorum haec nemo ad scopum ipsum, in quo solo controversia vertitur, collimasse; sed solum de materia remota, ejusque veritate disputationem instituisse, ac confusione opinionem reflexam remotam, ejusque veritatem, cum opinione ultimâ reflexâ ejusque sufficientiam ad peccatum à voluntate excludendam. Ceterè si nobis concedant, quod Autores benigna sententia suam resolutionem tradendo, quodcum illorum assclæ, qui bona fide illorum opinioni se accommodarunt, non peccarint, habemus intentum, in quantum spectat ad præsentem controversiam, quæ ultimâ reflexâ est, ut patet. Adeo verum est, summos ipsos, & maximum fervidos benigna sententia oppugnatores, equivocatione deceptos, nullum haec nemo adversus benignam sententiam, in proprio sensu intellectam, argumentum atulisse.

16. Sed ut hoc ipsum clarius perspicias, consideremus Sanctos Thomam & Bonaventuram, in quæstione aliqua directa sibi contradicentes. Uterque alterum falsitatis arguit, suoque judicio alterum errasse dicit. Hac lis de directa veritate illarum opinionum nil dicit de eo, an alter illorum tradendo suam sententiam imputabiliter peccarit, nec ne? aut de eo, an qui bona fide credit alterutri, & illius opinionem in proxim deducit, verè Deum offendat? Neque S. Bonaventura ita sensu de resolutione S. Thomæ; neque S. Thomas ita de resolutione S. Bonaventura opinatus est. Sed uterque licetè suam opinionem post magnam diligentiam statuit: & uterque socium à peccato imputabili in opinando securum, & eos, qui bona fide illi crediderunt, & in opere illius sententia se accommodarunt, à scelere ac offensa Dei immunes fuisse censuerunt. Jam benigna sententia reflexa solum querit, an taliter refolvens casum, & an homo tali resolutioni bona fide, & probabili judicio post debitam diligentiam se conformans, formaliter peccet, nec ne? Si peccet, falsa est benigna sententia; si non peccet, benigna sententia est vera. Potro sicut ille, qui totis viribus contenderet, opinionem S. Thomæ, v.g. non esse veram, dicere que illud esse malum & peccatum, quod S. Thomas licetum esse & honestum tradit, per hoc non tangeret controversiam præsentem de licto probabilium usi, quia illa supponit hanc dissensionem de veritate objectorum præcessisse, & ea non obstante, bonam fidem, & judicium probable de veritate partis minus tutæ formari; & postea querit, an taliter operans, imputabiliter peccet, nec ne? de quo in priori questione nullam fecerat mentionem: ita pariter de facto se res habet in consideratione reflexa de licto probabilium usi. Nonnulli, sed pauci, omni nisu contendunt, usum æquæ

Nemo in
proprio ac
præsto sensu
impugnavit
benignam
sententiam.

Exemplum
claro idip-
sum confir-
matur.

et quod & minus probabile non licere. Alii ferme omnes usum illum esse licitum unanimiter tradunt. In hoc contrariantur, sibiique contradicunt; & quia adversari se verum dicere existimant, putant conclaratum esse contra benignam sententiam, cum tamen eam nequidem attigerint. Benigna sententia, tam est reflexa super hanc, quam super ullam aliam directam disputationem de honestate rei proposita, & ex aequo ut utroque eas disputationes ac opinionum varietatem praecesse supponit, etaque præsupposita, in hoc solo vertitur, utrum ille, qui post debitam diligentiam, motivo vere magno ac probabili inductus, resolvit questionem in favorem libertatis, peccet nec ne? & utrum ille suum, vel alii, iudicio absoluto ac probabili ipsis credentes, suum iudicium probable, hoc modo bona fide formatum, in praxi sequentes, peccent nec ne? hic ingreditur benigna sententia, & dicit, tales homines bona fide operantes non peccare. Huic autem nemo, ut dixi, contradicit. Ergo nemo contradicit benigna sententia, si illa in proprio, ac unicè à nobis intento sensu accipiat, sed tota diversitas opinionum hactenus sibi contradicentium materialiter le habet in ordine ad presentem controversiam, que de regula formalis morum solùm procedit. Hæc doctrina ex sequentibus magis roboretur.

ASSERTIO II.

Opinio minus probabilis est regula morum.

Omnis opinio practicè probabilis, etiam aquæ minus probabilis, est regula objectiva remota ad conscientiam debite formandam sufficiens.

Seu quod in idem recidit.

Universaliter licitum est sequi quamcumque opinionem directè minus probabilem, minusq; tutam, etiam in sensu composito, quod opposita sit & creditur probabilius actius, modo opinio illa directa sit practicè probabilis, & operans certò sciat, illam esse probabilem.

EXPLICATIO ASSERTIONIS.

*H*ic agimus de opinione probabili, non existente in ratione actus animam informantis, sed in ratione objecti reflexè cogniti. Ante omnia autem supponitur, quod cerid constet, illam nisi motivo directè probabili, quod est, & creditur minus potens, quam motivum probabile pro parte opposita: hoc supposito, objectum illud, directè minus probabile, iterum comparatur cum omnibus circumstantiis, quæ cum minore illa probabilitate connexionem habent, puta cum possessione libertatis, cum ignorantia, & non promulgatione legis, & aliis ita modi; & queritur, utrum ex istorum consideratione, post diligentiam debitam, rationabiliter ac prudenter inferri possit, objectum, quod opinio directè minus probabilis proponebat ut licitum, vere esse licitum, si omnia considerentur. Seu quod idem est, queritur, utrum objectum, directè minus probabiliter licitum, prout novis istis ac reflexis circumstantiis subest, evadat licitum, ac præbeat sufficiens fundamentum, rationabiliter, prudenter, & sine temeritate existimandi, quod objectum illud in hisce circumstan-

tis, seu omnibus consideratis sit licitum; si præbeat tale fundamentum, & intellectus ex illo motivo consurgat ad formandum iudicium probabile, rationabile ac prudens de honestate talis operis, ac proinde respiciat illius honestatem, non solum ut probabiliorem ejusdem inhonestate, sed etiam feratur in eandem ut absolutè veram, ejusdemque inhonestatem respiciat ut absolutè falsam: tunc omnis opinio practicè probabilis, eti sit & cognoscatur esse minus probabili directè, erit regula objectiva remota sufficiens ad conscientiam debite formandam, quia actus ille, quo intellectus ex consideratione hujus objecti probabiliter, prudenter, & sine temeritate, affimat objectum illud esse licitum, est dictamen conscientia, seu opinio practicè probabilis (nisi forte sit iudicium plurimum probabile, & moraliter falsum certum & evidens) actu animam informans, ac proinde ex assertione prima est regula formalis sufficienter applicativa legis aeterna ad licite operandum. Ergo stante tali iudicio, licitum erit ponere objectum, quod ab opinione minus probabili proponitur esse licitum: si autem non dederit tale fundamentum, tunc non erit regula objectiva remota sufficiens ad manifestandam legem divinam per actum, qui sit sufficiens regula formalis ad licite operandum.

18. Itaque tota difficultas præsentis assertio- Brevior
nis in eo vertitur, utrum opinio, directè mi- controversia
nus probabilis, reflexè considerata in ordine ad fir exposi-
dictas circumstantias, præbeat, vel non præbeat tio.
sufficiens fundamentum in ordine ad questionem
dicto modo resolvendam. Si præbeat, usus talis
opinionis erit licitus; si non præbeat, usus talis
opinionis non erit licitus. Si præbeat uni, ita ut
ille absque temeritate, probabiliter atque pru-
denter credat illud esse verum, tunc illi licebit ta-
lent doctrinam docere, & juxta illam operari,
idemque omnibus licebit, qui eodem modo abs-
que temeritate, probabiliter, atque prudenter
illi credunt, quidquid sit an alii rem excutiant,
vel non excutiant; an cum illo consentiant, vel
ab illo dissentiant; quia illorum negligentia, vel
dissentus non tollit à iudicio alterius rationem regu-
la formalis sufficiens, seu rationem iudicij pra-
cticè probabilis, actu informantis animam, illiq;ue
sufficienter applicantis legem aeternam. Porro si
opinio directè minus probabilis præbeat funda-
mentum talis resolutionis, tunc locum habebit be-
nigna sententia, quæ de formalis conscientia re-
gula procedit. Antequam enim locum habere
possit, supponit iudicium probable practicum
actu animum informans, quo les aeterna illi ap-
plicatur. Si non præbeat tale fundamentum, nul-
lus in hujusmodi casu benigna sententia locus
dabitur, ex defectu materiæ seu objecti, circa
quod veratur, ut pater.

Denum quamvis contingere hominem hoc modo discurrerent errare (quod tamen non evenit, ut videbimus) adhuc assertio sub utraque expressione subsisteret, quia quævis opinio practicè probabilis, actu existens, & animum informans, est sufficiens morum & conscientiae formandas regula, eti per accidens sit falla, ut ex prima assertione constat.

19. Jam quamvis opinio probabilis, hoc mo- Cur nou-
do sumpta in ratione objecti, quadrupliciter con- omnes ra-
siderari possit, ut supra dictum est; ego tamen tiones affe-
hoc loco non proponam nisi rationes, quas rantur.
questiones 23. de conse. prob. relatæ ad opinionem
minus probabilem minusque tutam ponderavi,

ut habeam occasionem solvendi ea, quæ vir quidam ingeniosus contra illas oppofuit. Ratio est, quia quæ convincunt uſum talis opinioſis eſſe licitum, à fortiori idem inferunt de æquu probabiliti, de probabilitori, ac de unicè probabili, ut patet. Cum ergo iſta rationes ſubſtant, opus non eſt alias afferre pro aliis comparationibus. Si autem quis illas videre dederet, legat quaſt. 20. & 21. de conſ. prob. ubi illas inveniet. His ergo circa legitimum quaſtionis ſenſum declaratis, ad argumenta pro ejus veritate ſtabilienda venientium eſt.

RATIO PRIMA.

Tridentes
benignam
ſententiam
non peccat.

20. **P**RIMUM argumentum à patenti abſurdo hoc modo deducitur: Si non excuſarentur à peccato mortali, ratione ſui imputabili, qui bonâ fide ſequuntur opinionem directè minus probabilem, omnes Doctores totius Eccleſiae (certum enim eſt, omnes omnino, prater unum Comitolum, qui in re ab aliis non diſcrepat, per centum & amplius annos benignam tradidisse ſententiam) gravifimè peccafferint, quia doctrinâ ſuā falsâ, & ad formandam conſientiam inſufficienti, proximos ſuos, qui eorum auſtoritate direceti ſunt, in peccatum & damnationem duixiſſent. At moraliter certum eſt, non omnes in eā ſententiā tradendâ graviter peccaffe, aut intolerabiliter errasse. Ergo moraliter certum eſt, opinionem dicentem uſum opinioñis directè minus probabilem eſſe licitum, non eſſe errorem intolerabilem. Imo ē contra clarissimè infertur, honeſtatem talis praxis eſſe valde fundatam, magniſque rationibus reputari licitam, quia impoſibile eſt omnes omnino Auctores, eosq; numero plurimos doctrina ac pietate praetantiflmos, quiq; quaſtionem in terminis & à fundamento tractauint, per integrum ſeculum in unam eandemque ſententiam conſpirare, quin illa ſit verè probabile, & digna fide, adeoque quin uniuersique, qui poſt maturam rei conſiderationem, rationibus apud iſum prevalentibus morū, illam veram reputat, à peccato excuſetur, & rationabiliter, atque invincibiliter ſententiam ſuam proferat. Idem valet de iis, qui ſententia à tot ac talibus Auctoribus tradite fidem adhibent. Hoc autem eſt opinionem directè minus probabilem eſſe regulam objectivam remotam, ſufficienter maniſtavit legi aeternæ, & illatim judicii rationabilis, & probabilem ac invincibilis, quo lex aeterna ſufficienter applicatur, ut ex primâ aſſertione conſtat.

Sinon eſſet regula, Deus Eccleſiam deſeruerit.
Deus Eccleſiam deſeruerit, immo nullius Pontificis, nullius Episcopi, immo nullius Doctoris ſpiritum excitarit, qui errorem deterget, murumque ſe pro domo Dei opponeret. Nemo certè cordatus & probus Catholicus ita de Eccleſia, Deique in ea gubernanda providentia exiuitabit. Consequens proinde eſt, benignam ſententiam eſſe ſufficientem

R. P. A. Terilli Regula morum, PARS I.

conſientia regula, eamque ſuos ſequaces à peccato & peccandi periculo immunes reddere.

22. Rursus ſic arguo. Omnis opinio, ad proxim ordinata, que licet docetur, & quidem publice in omnibus universitatibus ac ſcholis per totam Eccleſiam traditur, eſt ſufficientis regula conſientia ad eam leſtantes à peccato excuſandos, alioquin, qui illam pro praxi traderet manifeste peccaret. Sed opinio, docens uſum partis minus tuta & directè minus probabilis eſſe licitum, & ordinari ad proxim, & licet docetur, & publice in omnibus mundi universitatibus traditur, & per integrum ſeculum, nemine reclamaante, tradiſta fuit. Ergo dicta opinio eſt ſufficientis conſientia regula.

Hec eſt ſumma primæ rationis, cui addidi hanc Medina & aliorum. Sententia directe minus probabilis licet docetur in ſcholis, quia in concurſu oportet probabilitas cenzurari non potest ut temeraria, imprudens, precipitata, &c. quia certum eſt, quod in contradictione oppoſiti nitatur motivo prudenti. Ergo talis opinio ſufficit ad regulandam praxim. Tenet conſentia, quia proponitur ut regula. Ergo ſi non ſufficeret, peccare qui eam proponerent. At non peccant. Ergo eſt ſufficientis regula.

SOLVUNTUR REPLICÆ
Theologi recentioris.

23. **O**BICIT primò. Argumentum retor. Replica à retorone. queretur, quia omnes antiqui Theologi, ultimo ſeculo anteriores, oportitam doctrinam tradiderunt. Ergo ſi illa eſt falsa, graviter peccaverunt, imponentes hominibus grave onus, quod Deus illis non impoſuit. Sic enim plurimi peccatis occaſionem præbuerunt. Nam propter eorum falſam doctrinam, plurimi malam fidem habuerunt, qui ſententias minus probabiles & minus tutas elegerunt, quam non habuissent, ſi doctrina oportita eis tradiſta fuſſet.

Respondeo retorionem nec ſubſttere, nec argumentum ſolvere. Non ſubſtitit, quia antiqui Theologi nunquam tractarunt in terminis hanc quaſtionem reflexam, utrum opinio, directe minus probabilis, omnibus conſideratis, ſit licita in praxi. Itaque ſolum docuerunt, nemini licitum eſt ſequi niſi opinionem probabilem, id eſt niſi opinionem, quam ipſi probabilitate ſolem veram reputarent, ac proinde in eam, ut in probabilem ac ſolūtē veram tendent. Hoc verum eſt: ſed non contrariatur ſequentibus Theologis, qui idem prortius requirunt in uſu opinioñis directe minus probabilis: niſi enim honeſtas talis praxis per rationes reflexas evadat probabilem, nemo licet illam ſequitur. Itaque quoad praefentem materiam, alia diversitas inter antiquos & recentiores Theologos non fuit, quād quod recentiores in terminis expressis ſub una eademque notione universalis quaſtionem inſtituerunt, de qua antiqui nullam in universalis ſub illis terminis explicitam mentionem fecerunt. Nec tamen dubium mihi illum eſt, quin antiqui Theologi in caſibus particularibus, poſt omnia conſiderata docuerint illud h̄c & nunc eſte licitum, quod ſecundū ſe præcise conſideratum erat apud illos minus probabile. Sic docuerunt, poſſefforem bona fidei in cauſa pacis aut minoris probabilitatis non teneri ad ſe privandum re poſſeffa. Idem in aliis caſibus docuerunt, quia illud omnibus conſideratis erat probabile: ergo illi non minus, quād nos, eandem opinionem ſectati

Retorio
non ſubſtitit.

Sunt, & tota diversitas in eo est, quod posteriores universalem abstractionem ab omnibus casibus particularibus fecerunt, & sub notione illa universalis quæsierunt, an usus cuiusvis opinionis probabilis, etiam minus probabilis, minusque tutæ, sit licitus? hoc autem priores Theologi non fecerunt. Quod hæc ita se habent ut dixi, satis aperè constat ex quaest. 22, de conse. prob, & efficaciter probatur exemplis, quæ proxime ponderata sunt.

Retorico
non solvit
argumen-
tum.

24. Sed retorico non solvit argumentum, quamvis admittamus Theologos antiquos, & recentiores quoad præsentem quæstionem contradictoria tradidisse. Ego enim, data hypothesi, audacter respondeo, nec illos, nec hos peccasse suam doctrinam tradidendo; sed omnes rationabiliter, ac probabiliter suam opinionem tradidisse. Neque in hoc major est difficultas, data hypothesi, quam quod S. Thomas & S. Bonaventura in quæstione particulari absque peccato contraria doceant. Neque enim Deus permittendus primam opinionem, et si erroneam, Ecclesiam in errore intolerabili ac noxijs deseruerit; quia nulli, qui tales doctrinam, et si erroneam, ut regulam secuti fuissent, peccassent; & illi soli in hac materia peccatum commisissent, qui contra illam regulam, & contra conscientiam egissent. Et sane non est contra providentiam Dei erga Ecclesiam, permittere in rebus incertis errorem doceri à suis ministris, illumque à subditis pro regulâ assumi modò subdit, eam regulares sequentes, non peccent. Si enim contra illam agant, sibi tribuant, non Deo, quia malitiosè contra propriam conscientiam operantur. At Ecclesia defereretur, si communis error permitteretur, & error efficit talis, ut eum bona fide sequentes à peccato non excusatentur. Jam vis mei argumenti in eo præcisè conslitit, quod docentes talem doctrinam, eamque bona fide sectantes non peccent. Hoc enim concessu habemus intentum. At nemo circa temeritatem eos omnes peccati damnare potest, ut patet: Ergo nemo rationabiliter dicere potest, opinionem, docentem minus probabilem esse licita, non excusare à peccato, seu non habere motiva sufficientia, ut absque temeritate admittatur & credatur esse vera. At nos solum in præsenti arguento contendimus, & ex hoc inferimus, eam esse sufficientem conscientiæ regulam.

An multi à
nobis dif-
fentiant?

25. Objicit secundò. Plerique eorum, qui dicunt usum opinionis minus probabilis esse licitum, solum docent licitum esse sequi opinionem re ipsa minus probabilem, seu quia communiter habetur talis, sed non docent licitum esse operanti eligere sententiam minus tutam, quam ipse operans cognoscit esse minus probabilem. Solùm enim afferunt, opinionem aliquam operationem esse licitam, securè posse illam in proxim deducere, hoc ipso quod sciat illam esse probabilem, id est veram reputari à sapientibus, quod nos quoque fatemur. Quia hoc ipso quod quis sciat opinionem, cui adheret, defendi à prudentibus, scit nisi fundamento prudenti, ac proinde non esse temerariam & improbabilem: unde optimè deducit, posse à se in proxim deduci, quia unusquisque licet id exequitur, quod prudenter judicat esse licitum; non est autem illorum mēns, hominem, in cuius intellectu fundamenta utriusque sententiae objectivæ concidunt, posse eligere minus tutam, si ejus fundamenta minoris ponderis sint apud ipsum, quam fundamenta partis tutoris.

26. Respondeo Theologum hunc mihi videtur re ipsa à nobis non dissidere, et si prætentat, Adversarii doceat, unumquemque licet sequi propriam opinionem, dimus. si illam sciat à peritis & prudentibus veram reputari: ergo qui putat usum opinionis, cuius motiva directa reputat esse minoris momenti quam opposita, esse licitum, per illum tutus est, modo sciat illam à peritis veram reputari. At hoc sciens potest, quia non pauci, ipso fatente, docent hoc licitum esse: ergo per ipsum securus est. Ergo nos, & omnes, qui nobis bona fide credunt, tūti sumus, quia opinionem nostram fundamento prudenti niti scimus. At re ipsa aliud non docemus: nisi enim quis absolute credit opus esse licitum, non excusat, si illud ponat. Verum hoc diversitatis intervenit, quod aliquando directis, aliquando solum reflexis rationibus moti credamus rem esse licitam: in casu autem præsenti, ita huic Auctori consentio, ut admittam, neminem licet sequi opinionem, cuius omnia fundamenta reputat minora oppositis, quia stante tali persuasione judicare nequit tale opus esse licitum. At ab illo prorsus dissentio, si dicat, non esse licitum sequi partem illam, cuius fundamenta directa existimo esse minora oppositis; quia, hoc non obstante, per rationes reflexas prævalentes existimare possum, objectum illud absolute esse licitum: nisi enim homo, hoc modo per discursum reflexum, rationibus ac motiis rationi contrariæ prævalentibus, judicaret objectum esse licitum, usus opinionis directè minus probabilis illi non liceret, quia illam omni modo reputaret esse minus probabilem, & consequenter bonam fidem non formaret.

27. Jam hic est sensus omnium, qui usum minus probabilium licitum esse tradiderunt: illi enim opinionem, pro directè minus probabilitate agitant, reflexè considerantes, novis argumentis roborati (ut ex eorum libris constat, nam argumentis reflexis utuntur) illam absolute licitam esse concluserunt. Præterea gravissimi quique, & omnes, qui multa in re morali scripserunt, sèpius aperè testantur, opinionem contrariam illi, quam ipsi tenent, in prætutam esse. Quo loquendi modo aperè indicant, sentire se, si omnia etiam indirectè probantia considerentur, opinionem illam esse licitam, & tam à seipso, quam ab aliis omnibus, etiam illis, qui secum sentiunt, licet in proxim reduci posse, & universaliter ab omnibus pro operandi regula accipi. Nec dubium, quin exprestè doceant, liberum cuique esse electionem inter opiniones certò probabiles facere, & quamcumque illarum in proxim deducere, modò confer, quod illa sit certò probabilis, quamvis opinio illa in directa consideratione & sic, & habeatur minus probabilis oppositæ. Ratio est, quia plurimi eorum expressè hoc docent, ubi de opinionum delectu agunt; alii docent licitum esse etiam contra propriam opinionem operari: ergo cœniverunt, electionem opinionis directè minus probabilem apud operantem locum habere, & quamlibet opinionem directè minus probabilem licet in proxim reduci posse. Præterea peto ab hoc Theologo, que fundamento dicat, plerosque benignæ sententiae Auctores aliud non voluisse, quam cuique licitum esse sequi suam opinionem directam, si sciverit illam à prudentibus doceri? Certè hoc ex dictis illorum non infertur, sed solum ab ipso ita esse putatur. Sed velle scire quo fundamento? Nemo haecenus, quod sciam, eos ita intel-

Adversarii
rius doceat,
quo inten-
dimus.

Quæstio secunda. Pars I.

15
Objectio 4.

Intellexit, sed omnes, tam fautores, quam adversarii ipsorum, alium longè sensum in eorum sententia agnoscere. Præterea si hic eorum fuisset sensus, procul dubio eum explicassent, cum facilius explicari potuerit, sed & debuisset sic explicari, ne aniam largioris & falsæ interpretationis lectoribus præberent. Stat ergo, sensum horum Autorum esse talem, qualem verba eorum præ se ferunt, & qualis haec tenus ab omnibus intellecta fuit. Hoc ipsum ex admissis ab hoc Theologo infra comprobatur.

Theologus iste aqui-
vocationem patitur.
28. Potissimum, in quo Theologus iste qui-
vocationem patitur, est, quod objectum opinio-
nis directè minus probabilis semper consideret in
ordine ad easdem circumstantias. Si autem sic
consideretur, ultro fateor, nemini licitum esse
illam sequi, qui cam minus probabilem reputat.
At nos objectum illius in ordine ad alias circum-
stantias consideramus, & tunc simpliciter loquen-
do dicimus, illud licere, cuius honestatem, di-
rectè tantum consideraram, putamus esse minus
probabilem. Nec hæc duo iudicia sibi contra-
riantur, quia quod non est licitum in his, in aliis
circumstantiis est licitum; & illud in ipsis circum-
stantiis ex motivis prævalentibus cognoscitur esse
licitum, pro cuius honestate in aliis circumstan-
tiis minora dantur argumenta, quæ pro oppo-
site. Si hæc distinguantur, nulla difficultas est aut
in sensu Authorum intelligendo, aut in veritate
sententie benignæ percipienda.

Objec-
tio 5.
manis.
29. Objicit tertio. Multi quidem docuerunt,
utrum opinionis minus probabilis esse licitum in
sensu, quem ipse fallsum putat, non tamen pec-
caverunt, quia in ea tradenda non ex veritate,
sed ob ignorantiam & bonam fidem excusati fuerunt,
quia post diligentem discussionem existi-
marunt veram & utilem sententiam, quæ est fal-
sa & nociva. Unde sicut non per se, sed solum
per accidens, scilicet ex ignorantia, talis opinio
licite docetur in scholis, ita pariter non per se,
sed solum per accidens ex ignorantia invincibili
licet illam in proximam deducere.

Inanitas ob-
jectionis o-
stantur.
Respondeo, hac sub eisdem prorsus termi-
nis dici posse ac debere contra opinionem hujus
Theologi: nos enim dicimus eum errare, & so-
lum ex ignorantia excusari. Quid ergo juvat talia afferre, quæ ex æquo utrius partis, aut pro-
funt, aut obfunt, nec objici possunt, nisi supponatur
id quod est in quaestione, nempe quod ob-
jiciens veram, & respondens falsam opinionem
secat?

Argumen-
tum reto-
guntur.
30. Respondeo secundò, idem planè objici
posse contra usum opinionis probabilioris, quia
quoties illa est falsa, qui eam tenet & sequitur,
non excusat nisi per accidens, & ex ignorantia
veritatis. Peto jam à Theologo isto, an ista re-
plica quidquam valeat ad improbadam hone-
statem talis usus in opinione probabiliore, cuius
usum ipse admittit esse licitum? Si vim habet,
ipsem debet eam solvere. Si non habeat vim con-
tra usum opinionis probabilioris, nec eriā habebit
contra usum opinionis directè minus probabilis.

Argumen-
tum solvi-
tur.
31. Respondeo tertio. Undecumque tandem
id eveniat, fixum manet, opinionem benignam
licite doceri in scholis ab iis, à quibus illa pro-
babilior habetur & vera. Similiter fixum pariter
est, eos excusari à peccato, qui bona fide illi
adhærent, illamque veram reputant, quia omnes
isti juxta rei veritatem, ut ipsi, absolute, proba-
biliter, & rationabiliter procedunt. Non est ergo
unde peccati accusari possint. At hoc stante
habemus intentum.

R. P. A Terilli Regula morum, PARS I.

32. Objicit quartò. Nemo licite sequitur opinio-
nem minus tutam, quam minus probabilem
reputat, quamvis sciat mille Doctores docere
utrum illius esse licitum, quia conscientia illius
semper reclamat, illumque pungit. Si enim in-
terrogatur, an contractus, v. g. de quo agitur,
sit licitus nec ne, respondere debet, se nescire;
immo habere majus fundamentum existimandi
esse prohibitum. Jam cum hoc statu componi
nequit dictamen reflexum verum, quod hic &
nunc ille contractus si sibi licitus. Ergo quam-
vis tot Doctorum auctoritate motus celebret
istum contractum, peccabit; quia si opinio illa agit contra
sit falsa, non solum materialiter, sed etiam forma-
liter transredit legem. Si vero opinio sit vera,
adhus peccat, quia voluntarie se exponit pericu-
lo legem violandi, quando potest prudenter judi-
care contractum esse prohibitum, & non potest
prudenter judicare non esse prohibitum. Sic
quanvis multi doceant licitum esse operari contra
proprium opinionem, illud tamen licitum non
est, nec fieri potest, ut non peccet is, qui contra
illam operatur, quia non potest elicere dictamen
reflexum verum, quo exsulet à culpa in sensu
composito iudicij directi, quo credit contractum
illum esse universaliter prohibitum.

Respondeo: argumentum valeret, si objectum
opinionis directæ semper consideraretur in ordi-
ne ad circumstantias easdem. At si consideretur
in ordine ad diversas circumstantias, ut sit in casu
nostro, non video in quo argumentum urgeat;
non enim est, cur conscientia illius magis illum
pungat, quæ quando sequitur opinionem ipsi
directè probabiliorem. Ratio est, quia objectum
illud in ordine ad novas istas circumstantias est,
& ad minimum tam probabiliter creditur hone-
stum, quæ quavis opinio directè probabilius,
qua rationes benignæ sententiae non sunt minus
efficaces, quæ motiva opinionum directè pro-
babilius, sed longè potentiores. Itaque talis
homo interrogatus de contractu an licet, res-
pondebit illum esse licitum, quia verè ita credit,
& in sua opinione non fallitur, quia id verum est.
Itaque hæc dubiè iudicium reflexum formari po-
test, non obstante agnitione minoris probabilis-
tatis directæ, quia res illa in ordine ad novas cir-
cumstantias consideratur. Jam quod peccet nec
ne, non dependet à veritate aut falsitate opinionis
directæ, quæ judicator minus probabilis, sed
à veritate iudicij reflexi, quo omnibus inspectis
judgeat contractum illum esse licitum. Ratio est,
quia operans non versatur in circumstantiis, quas
directæ opinio præcisè considerat, sed in iis quas
opinio reflexa repræsentat. Ergo veritas & falsi-
tas opinionis directæ impertinenter se haber ad
peccatum vel non peccatum in hoc opere. Er-
go quæstio hæc solum dependet à veritate opini-
onis reflexæ. At illa vera est, & indubie absque
temeritate creditur vera. Ergo indubitanter ex-
culat.

Quod attinet ad exemplum operantis contra
proprium sententiam, ostendi quid sentendum
sit quest. 30. de cons. prob. ubi exposui, quando
licet & quando non licet operari contra pro-
priam sententiam. Ad præsens argumentum quod
attinet, dico neminem licite operari contra pro-
priam opinionem ultimam & finalē, ac abso-
lutè dictantem tale opus esse universaliter illici-
tum, quia tale iudicium repugnat cum bona fide,
& cum opinione ac conscientia dicente, hunc
contractum, sub illa opinione universaliter con-
tentum, non esse prohibitum. Ceterum si cir-

B 2 cumstan-

cumstantia mutarentur, aut si judicium proprium non esset finale & absolutum, ut in casu praesentis objectionis, vel si formari posset judicium prudens reflexum de aboluta honestate operandi contra propriam opinionem directam, utique licet contra propriam opinionem actualē operari, ut ibidem latē ostendi.

33. Objicit quinto. Non sequitur, Auctores peccare, qui dicunt licitum esse operari contra propriam opinionem, quamvis omnes peccent qui contra illam operantur. Ergo similiter quamvis opinio benigna absque peccato doceatur, non sequitur eos non peccare qui illam sequuntur.

Sic ales non
sit licitus
peccat do-
cens cum
esse licitū.

Respondeo disparitatem latam intervenire. Doctores in primo casu non peccant, quia putant homines posse formare bonam fidem, etiam contra propriam opinionem actualē, ideoque non docent simpliciter illos non peccare qui contra propriam opinionem operantur, sed solum non peccare, si bonam fidem forment. Itaque qui bonam fidem non formant, non sequitur eorum opinionem, ideoque peccatum illorum non ipsis imputatur, cūm operans non habeat dispositionem quam requirunt. At si operans posset habere illam dispositionem, & ea non obstante peccaret, tunc utique qui talē doctrinam doceret, à peccato excusari non posset, quia scandalum proximi causaret. Nec bona fides Doctorem excusat, sicut bona fides non excusat operantem. At in casu nostro, totum, quod benigna sententia docet & requirit, ponit potest & debet, ut quis eam sectetur in praxi. Ergo si sectantes eorum opinionem non excusantur, nec ipsi Doctores excusari possent.

Objectio
alii.

Minus pro-
babilitate
gocetur.

Objicit sexto. Ultimum, quod ex Medina traditur, est falsum; nemo enim licet docet in scholis id quod ipsis verisimilis appetet esse falsum. Ergo similiter nemini licet illud operari, cuius in honestas est illi probabilior.

34. Respondeo, Theologum hunc supponere quidem, quod antecedens sit verum, sed nil prorsus assert ad illud probandum. Ego ergo sic probabo oppositum. Finis magistri est, ut discipulos beneinstruat. Hoc posito sic: Ponamus magistrum habere plures doctrinas proprias, quas alii communiter, ut male fundatas, periculosas, ac singulares rejiciunt. In hoc casu magister ille reicias faciet ad profectum discipulorum, atque ad finem superiorum, ipsum aliis docendis exponentium, conducibilis operabitur, si communales, & minore pericolositas sententias doceat. Ergo non solum licet, sed longe sanctorissime hoc faciet. Quid quod ad hoc ipsum obligari potest. Nonne plures tenentur ad sententiam S. Thomae, aut ad Aristotelis opiniones tradendas? At hoc esset illicitum, si quis teneretur propriam sententiam tradere, quando ille contraria opinionem existimat esse minus probabilem; fieri enim nequit, quin sēp̄ propria cuiusque opinione mente aliorum discrepet. Jam vero, quod licet cuique quamcumque opinionem certò probabilem docere alios, eti⁹ ipse eam reputet minus probabilem, ex eo etiam patet, quod judicare possit expedire discipulis, ut opinionem suā opīsimam discant, ac in illa radicentur, cūm illa sit certò probabilis, & à gravissimis viris tradatur. Sic enim discurrere potest. Mea opinio non est certa: fortasse falsa est. Interim opinio contraria est certò probabilis, eademque valde utilis ad salutem animarum, si vera reputetur; ergo operam dabo, ut discipuli in ea figurantur, quia hoc illis

ac reipublicā utilius est, quād si meā propriā de his rebus opinionem proponam. Nec obstat, quod ille falsam putet illam doctrinam, quia non scit, sed solum putat hoc ita esse, idque cum magna formidine oppositi, quod novit fundamento prudenti non destitui. Itaque quamvis hoc in modo formidolose falsam putet, procurare tamen potest ut alii in illā ipsā sententia radicentur, & tales Doctorem sequantur, eti⁹ ille in multis ab illo dissentiat. Neque per hoc peccat, quia non interponit suam auctoritatem, nec afferit, se veram reputare illam opinionem, sed solum se reputare eam esse valde rationabilem, simulque exponit motiva ipsam confirmantia, & argumenta opposite dissolvit: sic Doctores aliorum Theses frequenter defendant, quamvis ipsi in plurimis ab illis dissentiant: nec per hoc vel minimum peccant, quamvis durante disputatione, omni conatu opinionem suā contrariantur defendant, illamque auditoribus ut prævalente proponant. Itaque quāvis opinio certò probabilis licet docetur in scholis. Ergo argumentum Medina subſtit, nec à Theologo ito solvitur.

SECUNDA RATIO.

35. **I**n materia fidei, quando utraque pars est Quævis oꝝ certò probabilis, unicuique licet quam- pinio pro-
cumque voluerit tenere, modò illam ab solitudo babilis in
veram reputet. Sic in materia de Immaculata materiā fi-
 Virginis Conceptione certum est, tenentes piam
sententiam non peccare, sed neque qui tenent
oppositam condemnandi sunt, ut ex Alexandri
VII. constituzione notum est. Hinc sic arguo:
Certum est, quod in materia fidei licet amplecti
partem minus tutam, tuita reliqua, quia ab
dubio licet alieci⁹ ex partibus assensum præ-
bere; cūm tamen pars unice tuta sit omnem af-
fensum suspēdere, ad eam probabilitate judi-
cium fert. Ergo idem licet in materia mo-
rum. Probatur antecedens. In primis apud omnes
indubitate est, quod licet eam partem
sectari, quia omnibus inspectis probabilius ap-
paret, sed id ipsum etiam certum est, quando certò constat utramque esse probabilem, & ne-
scitur quānam sit probabilior, tunc enim unu-
quisque eligere potest quācumque voluerit ut
eam teneat, atque etiam in scholis tradat, nisi
peculiaris lex id ipsum prohibeat. Neque enim
ideo quis reprehendi potest, quod talē opinio-
nem doceat, aliusque ut eam teneant persuadet,
quia certum est eos probabilitate eam tenendo
non peccatores, ideoque pariter certum est per-
suadent eos ad taliter opinandum in hoc non
peccare. Idem valet de parte minus probabili.
Ponamus aliquem Doctorem, cui probabilius
apparet, quod diva Virgo sit maculatè concepta,
eligi in publicum universitatis Magistrum, qui
ex officio debeat quæstionem illam tractare. Hic
licitè potest docere communem piamque senten-
tiam, suosque auditores ad eam amplectendam
incitare. Propter hoc enim reprehendi non po-
test, dummodo argumenta illi faventia sincere
proponat, illisque vim suam, quantum veraciter
potest, tribuat. Ratio est, quia ille persuaderet
rem honestam, nemp̄ assensum prudentem mo-
tivo evidenter probabili innixum. Ergo sic fa-
ciendo non peccat. Ergo idem licet in materia
morum juxta progressum jam explicatum, quia
opinio in materia fidei non minus spectat ad
conscientiam & mores, quād opinio in materia
moralis. Ergo certum est, quod unicuique li-

ccat

ceat sequi opinionem directè minus probabilem, modo ex argumentis reflexis, aut ex autoritate probabiliter credit id sibi licere. Cæterum argumentum à materia fidei ad mores deductum solidissimum est, & in seculis retroactis ab omnibus universaliter ut efficax est agnitus, ut fuisus ostendo quæst. 22. de cons. prob. de hoc argumento plura ex professo dicentur quæst. 11.

SOLVUNTUR OBJECTIONES.

Theologus errat in intelligentia scilicet, quam obiect.

36. **O** BILICIT primum recentior ille Theologus. Assumo quod Terillus recte supponit tanquam necessarium ad sectandam aliquam opinionem, videlicet illam absolute veram putari. Hinc autem infertur, nemini licitum esse in materia morum sequi opinionem minus tutam, si illa appareat minus probabilis opposita tutiore, quia in tali casu impossibile est ut existimat absolute vera. Et quamvis physice posset, prudenter non posset, quia nequit esse vera prudencia seipsum adgredi ad aliquid judicandum licitum, ut pateat aditus ad executionem, quando datur fundamentum majus ad judicandum non esse licetum. Hoc enim esset voluntarii seipsum obsecrare ad non videndam malitiam, quam homo præcavere debet. Hinc autem ulterius sic arguit. Nemo in materia fidei reputare potest eam opinionem esse veram, quæ ipsi appareat minus probabilis opposita, ergo si in materia fidei non licet tenere nisi eam opinionem, quam quis veram reputat, utique non licet eam tenere, quam minus probabilem reputat. Ergo à pari idem dicendum in materia morum.

Respondeo Theologum isturn non recte intellectis argumentum: non enim universaliter dixi, ad sectandam opinionem in materia fidei necessarium esse, ut illam veram esse judicemus, cum oppositum prorsus afferam in argumento, quod ut à certioribus inchoaretur, dixi haud dubie licitum esse in materia fidei sequi quamcumque ex partibus certè probabilibus, saltem quando quis illam existimat esse absolute veram. Quod statim probavi exemplo eorum, qui in materia de Immaculata Deiparae conceptione contraria sentiuntur. Hoc autem toto celo differt ab universalis propositione, quam Theologus iste mihi tribuit: Itaque si intendat ad hominem arguere, aut ex universalis principio à me cōcessio argumentum formare, haud dubie argumentum procedit de subiecto non supponente, & nil concludit. Errat ergo in intelligenda prima parte objectionis; ad secundam autem, ubi probo licitum esse docere partem nobis minus probabilem, non respondet.

Reipsa se-
lum secta-
mur proba-
bilium.

37. Relpondeo secundò, me quoque admittere, nemini in materia morum licere sequi partem minus tutam, nisi ex argumentis, vel directis, vel reflexis, absolute credat illam esse licitam. Cæterum licet non possim judicare opinionem directam esse veram, quandiu existimo oppositum esse verisimilorem, tamen hoc non obstante ex argumentis indirectis & reflexis, & in ordine ad alias circumstantias possum existimare opus illud esse absolute licitum, & sic bona fide licite operari. Itaque si loquamus de reflexa consideratione, argumentum nil prorsus urget.

An & quo-
modo affen-
tum possi-
mus minus
probabili-
bus?

38. Quod si loquamus de argumentis tantum directis, fateor & ego neminem judicare posse aliquid esse verum, quandiu absolute & finaliter existimat oppositum esse verisimilius aut probabilius: verum si præcindamus ab hoc iudicio comparativo, & consideremus apparentiam

antecedentem omnem affectum ulli parti affixum, dico intellectum non solum physicè, sed etiam prudenter electi posse in assentum partis verè minus probabilis, ita tamen ut jam per hoc ipsum iudicium, immo etiam aliquo modo pro priori ad illud, absolute respiciamus partem hanc ut verisimilior & probabiliorem parte opposita. Hoc latè probatum est quæst. 10. de cons. prob. ubi de hoc ipso ex professo questionem instituimus. Videantur ibi dicta. Sed & plura de hoc argumento dicentia sunt in sequentibus. Quantum autem ad præsens Theologus argumentum attinet, respondeo illud utrumque locum habiturum, si intellectus in sensu composito iudicij de maiore probabilitate partis tutoris, violenter adigeretur ad absolute judicandum partem minus tutam esse licitam, tunc enim homo videretur se sponte excēdere. At quod iudicium hoc eliciatur in sensu diviso talis comparationis, & intellectus ex innocuo affectu & imperio voluntatis determinetur ad assentum præstandum rationi in actu primo remoto minus allienti, sed in actu primo proximo, tam concordanter quam consequenter ad innocuum voluntaris affectum, magis sufficienti, non est imprudentis sed prudentis, quia homo sic agit, sicut homines prudentes ex potentiarum suarum natura & subordinatione operantur. Et sane cum antecedenter ad omnem affectum constet, motivum hoc, quod postea approbatur, esse prudentis, & cum magnâ veritatis inveniente spe conjungi, illudque, accedente innocuo voluntatis affectu ad illam partem, jam fortius & suavius allicit, quam oppositum; idque clare percipiatur, voluntas prudenter imperat assentum, quod pars illa absolute creditur vera, & probabilius opposita. In quo imperio elicendo voluntas prudenter operatur, sive bonum intellectus præcisè spectetur, sive etiam finis voluntatis præ oculis habeatur. ut dicta quæst. 10. ostensum est.

39. Cæterum aliqua fortassis species turpitudinis primo aspectu appareret in voluntate, si illa eo tantum fine tale iudicium imperaret, ne videret malitiam, quam præcavere debuisset, si illud iudicium non eliciueret. Sed si voluntas alia de causa, absque ullo respectu ad istum finem iudicium illud imperet, non est unde reprehendi posfit. Tunc autem licet sequi tale iudicium. Cæterum nulla neque in illo casu vera turpitudine inventetur, quia haud dubie sèpè voluntati licet assentum imperare, idque eo fine ut malum non appareat, quod alioquin vitandum fuisset. Si enim cogantur intellectus dubitet, peccat voluntas amplectendo partem minus tutam. Jam voluntas, si motu prudens adsit, prudenter imperat assentum, quo dubium tollitur, ut sic licet ponat illud, quod alioquin absque peccato ponere non posuisset; neque hoc est sponte se excēdere, sed sponte veritatem videre, & cæritatem dubitacionis avertere. Idem locum habet in casu præsentis, quia homo ad aliud non obligatur, quam ad non sectandam partem minus tutam, nisi absoluto iudicio prudenter illam credat esse licitam; omnis enim alia obligatio absque ratione afferitur. Ergo voluntas ad aliud non tenetur, quam abstine-re, donec electas intellectum ad tale iudicium. Si autem physicè possit illum ad tale iudicium electere, non imprudentis arguenda est, sed laudanda tanquam prudens, quia medium adhibet, quo à peccato periculo liberatur. Cæterum quia iudicium, minori probabilitati affixum, est insimus gradus prudenter assensus, ideo aliqua species imprudentis simul appetit, quia insimum